
 

 

Уважаемые налогоплательщики! 

в отношении налогоплательщиков 

– контролирующих лиц КИК 

 

В настоящее время в связи с осуществлением иностранными государствами 

недружественных действий в отношении российских лиц некоторые 

налогоплательщики – контролирующие лица КИК не имеют возможности получить и 

представить в налоговый орган необходимые документы, подтверждающие размер 

прибыли (убытка) КИК, обязанность по представлению которых предусмотрена 

пунктом 5 статьи 25.15 Кодекса.  

Положениями Закона № 67-ФЗ предусматривается временная отмена налоговой 

ответственности за непредставление документов, подтверждающих размер прибыли 

(убытка) КИК, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 126 Кодекса. В соответствии с 

пунктом 4 статьи 126 Кодекса указанная ответственность не применяется в отношении 

документов за финансовые годы, даты окончания которых приходятся на 2020 и 2021 

годы. 

Таким образом, в случае непредставления налогоплательщиком – контролирующим 

лицом в 2022 и 2023 годах в установленный срок подтверждающих документов, 

относящихся к уведомлениям о КИК за 2021 и 2022 отчетные периоды, 

налогоплательщик не подлежит привлечению к ответственности, предусмотренной 

пунктом 1.1 статьи 126 Кодекса.   

Одновременно ФНС России обращает внимание, что положения Закона № 67-ФЗ не 

отменяют обязанность, предусмотренную пунктом 5 статьи 25.15 Кодекса, по 

представлению налогоплательщиками – контролирующими лицами 

документов, подтверждающих размер прибыли (убытка) КИК.  

В случае если у налогоплательщика – контролирующего лица отсутствует 

возможность представления подтверждающих документов за отчетные периоды 2021 и 

2022 года в установленный срок в связи с введенными мерами ограничительного 

характера иностранными государствами, такой налогоплательщик обязан представить 

соответствующие пояснения (документы), подтверждающие указанные обстоятельства, 

в установленный пунктом 5 статьи 25.15 Кодекса срок.  

В последующем при возникновении возможности получения документов, 

подтверждающих размер прибыли (убытка) КИК, представить указанные документы в 

налоговый орган.   

В случае если после получения подтверждающих документов  

налогоплательщиками установлено наличие у них обязанности по уплате налога с 



прибыли КИК, определенной в порядке статей 25.15 и 309.1 Кодекса, за налоговые 

периоды 2021 и 2022 года, необходимо незамедлительно представить налоговую 

декларацию с отражением дохода в виде прибыли КИК по соответствующему налогу.  

В указанном случае налогоплательщик – контролирующее лицо не подлежит 

привлечению к ответственности, предусмотренной статьей 129.5 Кодекса, в связи с 

признанием невозможности своевременного определения размера налоговых 

обязательств по доходу в виде прибыли КИК и уплаты налога обстоятельством, 

исключающим вину в совершении правонарушения (подпункт 4 пункта 1 статьи 111 

Кодекса). При этом обязанность по уплате пени в порядке статьи 75 Кодекса 

сохраняется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ИФНС России по г. Истре Московской области 


